

## Evaluering af førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune

18/14774 Åben Sag

### Sagsgang

AU

### Sagsfremstilling

Denne sag om evaluering af førtidspensionsområdet er, sammen med sagen ”Budgetanalyse af førtidspension og fleksjob”, en del af en temadrøftelse omkring førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune. Evaluering af førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune er vedhæftet.

Arbejdsmarkedsudvalget drøftede 19. januar 2022 arbejdsplanen for udvalget og ønskede i den forbindelse en temadrøftelse omkring førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune. Der vil i temadrøftelsen være fokus på den overordnede udvikling i antallet af førtidspensionister og antallet af nytilkendelser i Norddjurs Kommune, sammenlignelige kommuner og hele landet. Samtidig vil der være fokus på praksis på førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune og på, hvordan kvaliteten i dokumentationsgrundlaget har udviklet sig siden vedtagelsen af visitationsrammen i oktober 2018.

Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget behandlede 24. november 2021 en status på førtidspension. I sagen blev det protokolleret, at ”Ulf Harbo ønsker i den kommende udvalgsperiode, at visitationsrammen for tilkendelse af førtidspension tages op til fornyet behandling med henblik på at styrke den socialfaglige helhedsvurdering”.

Evalueringen af førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune tager udgangspunkt i Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalgets behandling af punktet ”Analyse af tildelingspraksis på førtidspensionsområdet” 24. oktober 2018. I den sag behandlede udvalget en analyse, som viste, at 30 % af førtidspensionssagerne indeholdt de fornødne oplysninger om indsatser og helbredsforhold, men savnede beskrivelser og belysning af betydningen af oplysningerne i forhold til betingelserne for at få tildelt førtidspension.

Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget godkendte på baggrund af analysen en visitationsramme og protokollerede, at der til to af anbefalingerne til forbedringerne i sagsbehandlingen på førtidspensionsområdet skulle tilføjes ”og dokumentation”, så disse lyder:

- Der skal være en mere nøjagtig beskrivelse og dokumentation af de konkrete formål med de iværksatte indsatser.
- Der skal være en mere nøjagtig beskrivelse og dokumentation af, hvorfor iværksatte indsatser har/ikke har bragt borgeren tættere på arbejdsmarkedet. Dette gælder særligt i sager, hvor borgeren gentagne gange henvises til samme eller sammenlignelige forløb, i nogle hos samme leverandør.

I bilagsmaterialet findes selve visitationsrammen, en gennemgang af hele sagsforløbet op til vedtagelsen af visitationsrammen og de efterfølgende opfølgninger på visitationsrammen, som Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget har behandlet. Ydermere er der i bilagsmaterialet et flowdiagram, som viser, hvordan en førtidspensionssag forløber, fra den begynder hos sagsbehandleren og frem til den endelige afgørelse.

Evalueringen fokuserer på BDO's analyse af 22 returnerede sager, som viste, at de returnerede sager lå uden for visitationsrammen og uden for den lovgivningsmæssige ramme for rejsning af sag om/bevilling af førtidspension.

Evalueringen indeholder også en kort gennemgang af, hvordan der arbejdes med førtidspensionssager i andre kommuner, samt hvordan lovgivningen påvirker arbejdet med førtidspension.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Sagen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik og Norddjurs Kommunes Beskæftigelsesplan 2022

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen økonomiske konsekvenser

## Indstilling

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget drøfter evalueringen af førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune

## Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 25-05-2022

Drøftet.

Referatet vedlægges oversigt over alle returnerede sager siden oktober 2018. Desuden fremsendes denne oversigt fremadrettet til udvalget hvert kvartal.

Der udtrykkes tilfredshed med, at forbedret sagsbehandling på førtidspensionsområdet er resulteret i en nedgang i antallet af returnerede sager. Denne udvikling ønskes fastholdt med henblik på at sikre helhedsorienteret indsats og værdig sagsbehandling.

## Bilag:

1 -	Åben	AU Evaluering af førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune pr. 12. maj 2022	(74882/22)	(H)
3297183				
2 -	Åben	Bilag 1 - Gennemgang af sagsforløb	(71142/22)	(H)
3292766				
3 -	Åben	Bilag 2 - Diagram for sagsflow ift førtidspensionssager samt relevante paragraffer	(75617/22)	(H)
3298124				
4 -	Åben	Bilag 3 - Visitationsramme	(71146/22)	(H)
3292770				